
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  D.G.R. 12-2021 DEL 5 AGOSTO 2015. OBIETTIVO DELLA 

DIREZIONE GENERALE 1.2 PUNTO 1: RIDUZIONE DELLE 

SS.CC. COME PREVISTO DALLE DD.GG.RR. 1-600/2014 E 1-

924/2015. ADEGUAMENTO DEFINITIVO NUMERO STRUTTURE 

COMPLESSE ENTRO IL 31/12/2016. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 38-1366 del 27.04.2015; 
 
su conforme proposta del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, che 
attestano la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato;  
 
individuati la Dott.ssa Silvana Damilano - Responsabile SC Servizio Personale - 
e il Dr. Roberto Balocco - Responsabile SC Affari Generali e Controlli Interni - 
quali responsabili del procedimento; 
 

 
 
 
 

Viste le DD.GG.RR.: 
 
n. 12-2021 del 05/08/2015 “Art. 3 bis, commi 5 ss. d. lgs. n. 502/1992 e s.m.i.. 
Assegnazione obiettivi economico-gestionali, di salute e di funzionamento dei 
servizi ai direttori generali delle aziende sanitarie regionali finalizzati al 
riconoscimento del trattamento economico integrativo per l’anno 2015” che ha 
previsto per l’ASL CN1, all’obiettivo 1.2, le seguenti incombenze: 
 

1) chiusura al 31/12/2015 di almeno sette Strutture Complesse 
Ospedaliere, 

00000492 del 28/12/201600000492 del 28/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

2) approvazione del Piano di riduzione delle altre Strutture Complesse, in 
linea con il nuovo Atto Aziendale, di cui almeno il 50% entro il 1° maggio 
2016 e l’adeguamento definitivo entro il 31 dicembre 2016; 

 
n. 53-2487 del 23/11/2015, con cui la Giunta Regionale ha recepito in via 
definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL CN1, adottato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 
n. 18-4455 del 22/12/2016, con cui la Giunta Regionale ha approvato le ulteriori 
modifiche all’Atto Aziendale dell’ASL CN1, formalizzate con deliberazione n.358 
del 31/10/2016; 
 
Rilevato che: 

- in base al Piano di attuazione previsto dall’ASL CN1 con provvedimento 
n. 318/2015, le Strutture Complesse passano da 106 a 62, con una 
riduzione di 44;  

 
- con deliberazione n. 297/2015 l’ASL CN1 ha proceduto, in ottemperanza 

a quanto previsto dal precedente punto 1, alla chiusura al 31/12/2015 
delle prime sette Strutture Complesse; 

 
- con deliberazione n.151/2016 l’Azienda ha provveduto all’attuazione del 

piano di riduzione con la chiusura o trasformazione, entro il 1° maggio 
2016, di altre quindici Strutture Complesse, per rispettare la percentuale 
del 50% prevista al precedente punto 2; 

 
Rilevata la necessità di procedere all’adeguamento definitivo del numero di 
Strutture complesse aziendali, al fine di ottemperare a quanto previsto al citato 
punto 2, mediante chiusura o trasformazione di ulteriori n.22 Strutture 
complesse entro il 31/12/2016;  
 
Ritenuto di procedere alla riduzione di strutture di cui al precedente periodo, 
nelle modalità esposte nella tabella allegato “A” al presente provvedimento - di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale -, che contiene: 
 

- l’elenco delle strutture da chiudere o trasformare; 
- la descrizione degli effetti organizzativi derivanti dalle descritte 

operazioni di chiusura e/o trasformazione; 
- i provvedimenti incidenti sugli incarichi dirigenziali cui occorre dare 

contestualmente corso al fine di dare concreta attuazione alle citate 
operazioni di chiusura e/o trasformazione;  

 

Segue Deliberazione n. 00000492 del 28/12/2016Segue Deliberazione n. 00000492 del 28/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Evidenziato inoltre che - in relazione alla deliberazione n. 238 del 01/07/2016 
(approvata con D.G.R. 67-3805 del 04/08/2016), con cui è stata soppressa la 
S.C. Chirurgia Generale Saluzzo, soppressione aggiuntiva alla riduzione di 
strutture di cui sopra - l’Azienda con nota prot.n.122101 del 05/12/2016, ha 
chiesto alla Regione l’autorizzazione alla trasformazione della S.S.D. 
Diabetologia in S.C. Diabetologia, nell’ambito della istituzione della rete 
territoriale endocrino-diabetologica regionale di cui alla D.G.R. n.27-4072 del 
17/10/2016; 
 
Rilevata altresì la necessità di procedere, in termini più generali, all’affidamento 
con decorrenza 01/01/2017 - ovvero alla ricognizione per gli incarichi già affidati 
alla medesima data – degli incarichi di Direzione / Responsabilità di 
Dipartimento, Struttura Complessa e Struttura Semplice aziendali, in coerenza 
con il citato Atto aziendale di cui alla deliberazione n. 358 del 31/10/2016, nelle 
modalità esposte nella tabella allegato “B” al presente provvedimento, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
Acquisito, per le vie brevi, il parere favorevole del Direttore Generale dell’AO 
S.Croce e Carle in merito all’attribuzione degli incarichi di Responsabile delle 
Strutture Semplici afferenti a Strutture Complesse incardinate nella citata AO; 
 
Dato atto al proposito che gli incarichi di Direzione / Responsabilità di 
Dipartimento, Struttura Complessa e Struttura Semplice, in corso a tutt’oggi e 
non riportati nel citato allegato “B” - ad esclusione degli incarichi relativi a 
Strutture interaziendali incardinate presso altre Aziende -, si intendono conclusi 
alla data del 31/12/2016; 
 
Evidenziata infine la necessità di attribuire, con decorrenza 01/01/2017, alcune 
funzioni aggiuntive (deleghe di datore di lavoro, funzioni interaziendali, gruppi di 
progetto), necessarie alla nuova organizzazione aziendale - con la correlata 
valorizzazione sotto il profilo del trattamento economico -, nelle modalità 
esposte nella tabella allegato “C” al presente provvedimento, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 
Stabilito che, nelle more della revisione e conseguente riadozione del 
Regolamento dei provvedimenti amministrativi di cui alla deliberazione n. 460 
del 16 dicembre 2014 e s.m.i.: 
 

 i Direttori/Responsabili delle Strutture Complesse e delle Strutture 
Semplici in Staff alla Direzione Generale, Sanitaria, Amministrativa sono 
autorizzati a proporre deliberazioni e adottare determinazioni; 

  

Segue Deliberazione n. 00000492 del 28/12/2016Segue Deliberazione n. 00000492 del 28/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 i Direttori/Responsabili delle Strutture in line alla Direzione Sanitaria 
(salvo quelli già autorizzati con precedenti provvedimenti): 

 Dipartimento Patologia delle Dipendenze (anche per le SC/SS 
incardinate), 

 SC Farmacia Ospedaliera, 
 SC Direzione Professioni Sanitarie, 
 Dipartimento di Prevenzione (anche per le SC/SSD/SS 

incardinate), 
 SC Emergenza Sanitaria Territoriale 118, 
 SC Maxiemergenza 118, 
 Dipartimento Salute Mentale (anche per le SC/SSD/SS 

incardinate), 
sono autorizzati a proporre deliberazioni e adottare determinazioni. 

 per le Strutture Semplici incardinate in una Struttura Complessa in line 
alla Direzione Amministrativa oppure dipendenti da Strutture Complesse 
Interaziendali (salvo quelle già autorizzate con precedenti 
provvedimenti), il Direttore della Struttura Complessa proporrà le 
deliberazioni e adotterà le determinazioni, salvo delega al Responsabile 
della Struttura Semplice sottordinata, acquisito il parere favorevole della 
Direzione Generale.  

 

DELIBERA 

 

1) Di procedere, giusta quanto in premessa, alla riduzione di n.22 Strutture 
Complesse, da effettuarsi entro il 31/12/2016, in ottemperanza a quanto 
richiesto dalla Direzione Sanità della Regione Piemonte con l’obiettivo di 
cui alla D.G.R. 12-2021 del 5 agosto 2015, nonché all’adozione dei 
correlati provvedimenti organizzativi e di affidamento di incarichi 
dirigenziali, nelle modalità esposte nella tabella allegato “A” al presente 
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di procedere all’affidamento con decorrenza 01/01/2017 - ovvero alla 
ricognizione per gli incarichi già affidati alla medesima data – degli 
incarichi di Direzione / Responsabilità di Dipartimento, Struttura 
Complessa e Struttura Semplice aziendali, in coerenza con il vigente 
Atto aziendale, nelle modalità esposte nella tabella allegato “B” al 
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

3) Di dare atto che gli incarichi di Direzione / Responsabilità di 
Dipartimento, Struttura Complessa e Struttura Semplice, in corso a 
tutt’oggi e non riportati nel citato allegato “B” - ad esclusione degli 

Segue Deliberazione n. 00000492 del 28/12/2016Segue Deliberazione n. 00000492 del 28/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

incarichi relativi a Strutture interaziendali incardinate presso altre 
Aziende -, si intendono conclusi alla data del 31/12/2016; 

 
4) Di attribuire, con decorrenza 01/01/2017, alcune funzioni aggiuntive 

(deleghe di datore di lavoro, funzioni interaziendali, gruppi di progetto), 
necessarie alla nuova organizzazione aziendale - con la correlata 
valorizzazione sotto il profilo del trattamento economico -, nelle modalità 
esposte nella tabella allegato “C” al presente provvedimento, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
5) Di dare mandato alla S.C. Servizio Personale di provvedere alla stipula 

dei contratti individuali e/o atti integrativi degli stessi, conseguenti al 
conferimento degli incarichi dirigenziali di cui ai punti 1) e 2), nonché 
all’attribuzione delle funzioni aggiuntive di cui al punto 4); 
 

6) Di stabilire che, nelle more della revisione e conseguente riadozione del 
Regolamento dei provvedimenti amministrativi di cui alla deliberazione n. 
460 del 16 dicembre 2014 e s.m.i.: 
 

 i Direttori/Responsabili delle Strutture Complesse e delle Strutture 
Semplici in Staff alla Direzione Generale, Sanitaria, Amministrativa sono 
autorizzati a proporre deliberazioni e adottare determinazioni; 

  

 i Direttori/Responsabili delle Strutture in line alla Direzione Sanitaria 
(salvo quelli già autorizzati con precedenti provvedimenti): 

 Dipartimento Patologia delle Dipendenze (anche per le SC/SS 
incardinate), 

 SC Farmacia Ospedaliera, 
 SC Direzione Professioni Sanitarie, 
 Dipartimento di Prevenzione (anche per le SC/SSD/SS 

incardinate), 
 SC Emergenza Sanitaria Territoriale 118, 
 SC Maxiemergenza 118, 
 Dipartimento Salute Mentale (anche per le SC/SSD/SS 

incardinate), 
sono autorizzati a proporre deliberazioni e adottare determinazioni. 

 per le Strutture Semplici incardinate in una Struttura Complessa in line 
alla Direzione Amministrativa oppure dipendenti da Strutture Complesse 
Interaziendali (salvo quelle già autorizzate con precedenti 
provvedimenti), il Direttore della Struttura Complessa proporrà le 
deliberazioni e adotterà le determinazioni, salvo delega al Responsabile 

Segue Deliberazione n. 00000492 del 28/12/2016Segue Deliberazione n. 00000492 del 28/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

della Struttura Semplice sottordinata, acquisito il parere favorevole della 
Direzione Generale.  

 
7) Di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Sanità della 

Regione Piemonte, per quanto attiene agli aggiornamenti del Piano di 
attuazione contenuti nell’allegato “A” approvato al precedente punto 1); 

 
8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, in 

ragione della decorrenza di quanto previsto ai precedenti punti 1), 2), 3) 
e 4).  

 
 

 
 
Sottoscrizione dei proponenti: 

    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   IL DIRETTORE SANITARIO 

  Dott. Angelo Michele PESCARMONA   Dott.ssa Gloria CHIOZZA 

 

 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco MAGNI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Deliberazione n. 00000492 del 28/12/2016Segue Deliberazione n. 00000492 del 28/12/2016


